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Relatorio do auditor independente
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individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Humaita Geracao de Energia e Participagoes S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracoes financeiras individuais da Humait4 Geracao de Energia e

Participacoes S.A. ("Companhia"), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e
as respectivas demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do patrimonio liquido
e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstra¢oes financeiras
consolidadas da Humait4 Geracdo de Energia e Participagoes S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que
compreendem o balanco patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas
demonstracées consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutac6es do patriménio liquido e
dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas,
incluindo as politicas contabeis significativas e outras informacoes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Humaita Geracdo de Energia e

Participacoes S.A. e da Humaita Geracdo de Energia e Participacoes S.A. e suas controladas em 31 de
dezembro de 2021, o desempenho de suas operagées e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o
desempenho consolidado de suas operacoes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo as praticas contébeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir, intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas".
Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Responsabilidades da diretoria pelas demonstracoes financeiras individuais e consolidadas

A diretoria da Companhia é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacdo das demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracao de demonstracoes
financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

PricewaterhouseCoopers, Rua do Russel 804, 6° e 7°, Edificio Manchete, Rio de Janeiro, RJ, Brasil, 22210-907,
T: +55 (21) 3232 6112, www.pwc.com.br
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Na elaboracgdo das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsével pela
avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracao das
demonstracoes financeiras, a nao ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas
operacoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstracées financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes existentes. As
distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoével, as decis6es
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracées financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

+ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccdo de distorcao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j4 que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificacao, omissao ou representacoes falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficicia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequacao das politicas contibeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacoes feitas pela diretoria.

» Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional e,
com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em rela¢io a eventos ou
condicGes que possam levantar divida significativa em relagio a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em
nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacoes nas demonstragoes financeiras ou incluir
modificacdo em nossa opinido, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou
condicoes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o contetido das demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstragoes financeiras representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de
apresentacido adequada.
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« Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacoes financeiras das
entidades ou atividades de negbcio do grupo para expressar uma opiniao sobre as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcio, supervisao e desempenho da
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com a diretoria a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de
auditoria planejados e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas
nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 4 de margo 2022

/;Zfzazpfm/wvﬂJQu e
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Humaita Geracédo de Energia e Participagfes S.A

Balanc¢o Patrimonial
Em 31 de dezembro
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado

Notas 2021 2020 2021 2020
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 8 534 111 540
Adiantamentos a fornecedores 39 - 177 -
Despesas antecipadas 5 229 263 15.047 3.843
Impostos a recuperar 6 51 46 51 46
Partes relacionadas 7 11.577 373 - -
Valor justo dos derivativos 19.3.3 - - 2.113 -
Total do circulante 11.904 1.216 17.499 4.429
Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Impostos a recuperar 6 15 - 15 -
Investimentos 8 227.410 - - -
Imobilizado 9 135 117 265.427 5.050
Intangivel 10 26.367 25.704 26.367 25.704
Adiantamento para futuro
aumento de capital 11 - 9.749 - -
Total do néo circulante 253.927 35.570 291.809 30.754
Total do Ativo 265.831 36.786 309.308 35.183
Passivo e Patrimdnio Liquido
Circulante
Fornecedores e outras obrigagtes 12 6.200 15 49.452 326
Obrigacgdes fiscais e trabalhistas 13 892 9 1.117 56
Total do circulante 7.092 24 50.569 382
N&o circulante
Partes relacionadas 7 4,573 4,573 4573 4573
Provisdes para perda em
investimento 14 - 1.961 - -
Total do né&o circulante 4573 6.534 4573 4573
Total do Passivo 11.665 6.558 55.142 4,955
Patriménio liquido
Capital social 15 299.635 33.296 299.635 33.296
Capital a integralizar (41.264) - (41.264) -
Prejuizos acumulados (4.205) (3.068) (4.205) (3.068)
Total do Patrimdnio Liquido 254.166 30.228 254.166 30.228
Total do Passivo e Patriménio
Ligquido 265.831 36.786 309.308 35.183

As notas explicativas da administragcdo séo parte integrante das demonstracgdes financeiras.
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Controladora Consolidado
Notas 2021 2020 2021 2020

Despesas operacionais

Gerais e administrativas 16 (75) (404) (1.337) (2.332)
Outras despesas operacionais (6) (15) (6) (15)
Resultado da equivaléncia patrimonial (1.304) (2.931) - -
Prejuizo operacional (1.385) (2.350) (1.343) (2.347)
Receitas financeiras 17 325 31 325 31
Despesas financeiras 17 (16) (5) (58) (8)
Resultado financeiro, liquido 309 26 267 23
Prejuizo antes do imposto de renda e da

contribuicdo social (1.076) (2.324) (1.076) (2.324)
Imposto de renda e contribui¢do social corrente 18 (61) - (61) -
Prejuizo do exercicio (1.137) (2.324) (1.137) (2.324)
Prejuizo por acdo — R$ 0,00 (0,07) 0,00 (0,07)

As notas explicativas da administragao sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.
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Humaita Geracado de Energia e Participacdes S.A

Demonstracdo do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro
(Em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

2021 2020 2021 2020
Prejuizo do exercicio (1.137) (2.324) (1.137) (2.324)
Outros componentes do resultado abrangente - - - -
Total do resultado abrangente do exercicio (1.137) (2.324) (1.137) (2.324)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das demonstracgdes financeiras.
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Humaita Geracado de Energia e Participacdes S.A

Demonstracdo das mutacdes do patriménio liquido
Exercicios findo em 31 de dezembro

(Em milhares de reais)

Saldos 31 de dezembro de 2019

Aumento de capital
Prejuizo do exercicio

Saldos 31 de dezembro de 2020

Aumento de capital
Capital a integralizar
Prejuizo do exercicio

Saldos 31 de dezembro de 2021

Capital a Prejuizos

Nota Capital social integralizar acumulados Total
26.854 - (744) 26.110
15 6.442 - - 6.442
- - (2.324) (2.324)
33.296 - (3.068) 30.228
15 266.339 - - 266.339
- (41.264) - (41.264)
- - (1.137) (1.137)
299.635 (41.264) (4.205) 254.166

As notas explicativas a administracdo sao parte integrante das demonstragées financeiras.
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Humaita Geracgao de energla e Participacoes S.A.

Demonstracdo dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Prejuizo do exercicio (1.137) (2.324) (1.137) (2.324)
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa gerado
pelas atividades operacionais:
Deprecia¢do e amortizagdo 11 14 11 14
Equivaléncia patrimonial 1.304 1.931 - -
Variagdo dos ativos e passivos operacionais:
Adiantamento a fornecedores (39) 11 a77) 13
Partes relacionadas (11.204) (252) - -
Impostos a recuperar (20) (8) (20) )
Despesas antecipadas 34 (255) (11.204) 1.720
Fornecedores e outras obrigacoes 6.185 (50) 49.126 261
Obrigacdes fiscais 883 (6) 1.061 40
Caixa gerado (aplicado nas) pelas atividades
operacionais (3.983) (939) 37.660 (283)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢cOes de imobilizado (29) - (262.501) (4.850)
Aquisicdo de intangivel (663) - (663) -
Aumento de capital em controlada (220.903) - - -
Adiantamento para futuro aumento de capital - (7.248) - -
Venda de participacdo em controladas (23) - - -
Caixa aplicado nas atividades de investimento (221.618) (7.248) (263.164) (4.850)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento

(3.055
Liquidacéo de custo de captacéo - - - )
Aumento de capital 225.075 6.442 225.075 6.442
Caixa gerado pelas atividades de financiamento 225.075 6.442 225.075 3.387
Reducao liquida do saldo de caixa e equivalentes
de caixa (526) (1.745) (429) (1.746)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 534 2.279 540 2.286
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 8 534 111 540
Reducdo liquida do saldo de caixa e equivalentes
de caixa (526) (1.745) (429) (1.746)

As notas explicativas da administragdo séo parte integrante das demonstragdes financeira
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Humaita Geracgao de energla e Participacoes S.A.

Notas explicativas da administracdo as demonstracoes financeiras
Exercicios findo em 31 de dezembro
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Humaita Geracéao de Energia e Participagbes S.A. (“Humaita ou “Companhia”) € uma Sociedade por
acoes de capital fechado, constituida no Brasil em 12 de julho de 2016 e registrada na Junta Comercial
do Estado do Rio de Janeiro em 29 de julho de 2016, com foco no desenvolvimento, construcdo e
operacao de ativos de geracao de energia renovavel no Brasil.

A Humaitd investe na implantacao dos projetos edlicos denominados Complexo Edlico Caetité Norte
com capacidade instalada total de 193,20 MW.

Em 2019, a Companhia assinou, com clientes livres, Contratos de Compra e Venda de Energia
(CCVEsSs) para o fornecimento energia de 40 MW médios pelo prazo de 10 a 5 anos, com entrega a
partir de 2023.

Em 4 de maio de 2021, a Edlica Brejinhos C S.A alterou sua denominacdo social para Maracana
Geracdo de Energia e Participagbes S.A e seu objeto social, ndo sendo mais uma controlada da
Companhia.

Em 31 de dezembro de 2021, a Humaita se manteve em fase pré-operacional. A entrada em operagéo
estd prevista para o segundo semestre de 2022.

Projeto de geracdo de energia edlica

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui 0s seguintes contratos de venda de energia
de longo prazo e respectivas autorizacbes outorgadas pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL) para exploracdo de energia eolica:

Energia
Data da Capacidade Vendida
Contrato / publicagéo da Prazo de Qtd. de aeroge- Instalada
Companhias Leildo portaria MME autorizacao radores (MW) (MW médio)
Edlica Caetité D LEN 04/2019 28/04/2020 35 anos 12 50,40 5,0

Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo possui 0s seguintes projetos na modalidade de
comercializacao de venda de energia no ambiente livre e no ambiente regulado:

Data da Capacidade
publicacdo da Prazo de Quantidade de Instalada
Companhias Contrato portaria MME autorizacdo aerogeradores (MW*)
Caetité E ACL 16/03/2021 35 anos 9 37,80
Caetité F ACL 06/04/2021 35 anos 6 25,20
Brejinhos A ACL 06/04/2021 35 anos 9 37,80
Brejinhos B ACL 06/04/2021 35 anos 10 42,00
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Humaita Geracgao de energla e Participacoes S.A.

Notas explicativas da administracdo as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.1. Controladores da Humaita Geracao de Energia e Participacdes S.A

Em 5 de fevereiro de 2021, apds toda as aprovacdes necessarias, 0s acionistas do Grupo Rio Energy
aprovaram reestruturacao societaria onde todos os ativos do Grupo Rio Energy passaram a ser
controlados pela holding Rio Energy Participacdes S.A.

Em 31 de dezembro de 2021, a Controladora direta da Companhia, a Rio Energy Participacbes S.A., €
controlada pelo Rio Energy Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia (“FIP I”) e o Rio
Energy Fundo de Investimento em Participagdes Multiestratégia Il (“FIP II”). O FIP | e o FIP Il sdo fundos
constituidos sob a forma de condominio fechado, e qualificados pelo Administrador dos Fundos como
Entidade de Investimento, conforme determina a Instrucdo CVM 579/16. A gestdo da carteira dos
Fundos compete a Modal Asset Management Ltda.

1.2. Efeito do novo Coronavirus (COVID-19) nas Demonstrac¢fes Financeiras Individuais
e consolidadas

A Diretoria Corporativa vem acompanhando a evolugcao e provaveis impactos da COVID-19 sobre suas
operag0es, atividades e negocios.

A atencdo aos possiveis impactos, monitoramento e acompanhamento de riscos, assim como
iniciativas de prevencao, mediante a instalacdo de trés comités de crise especificos (Operacéo,
Implantagdo e RH) para os efeitos da pandemia, de forma a manter as atividades operacionais, a
continuidade da geracao de energia, fundamental e necesséria para o pais, assim como cumprir as
recomendacdes e determinacdes das autoridades e especialistas no assunto: do Ministério da Saude
do Brasil, dos governos dos Estados do Rio de Janeiro, Bahia e das autoridades municipais, protegendo
a saude de seus profissionais e dos terceiros prestadores de servigo, seja no escritorio do Rio de
Janeiro, como nas instalagfes dos complexos eolicos em construgéao.

Dentre as medidas tomadas para garantir o pleno funcionamento dos complexos edlicos e reduzir a
exposi¢cdo dos colaboradores ao COVID-19, a Companhia adotou a modalidade de trabalho remoto
(“home office”) para todas as funcdes aplicaveis, mantendo o trabalho presencial apenas para as
funcbes essenciais, notadamente aquelas relacionadas a implantacéo, operacdo e manutencdo dos
complexos edlicos em construgdo. Ainda com relacdo a essas Ultimas, foram adotadas medidas de
prevencdo e monitoramento constante da saude dos trabalhadores, de forma a permitir a antecipacao
de quaisquer acfes necessarias a preservacao da saude destes profissionais.

Em funcé@o da ocorréncia global de casos do Coronavirus em diversos paises, houve impacto na
cotacao dos diversos ativos financeiros negociados em mercados financeiros brasileiros.

Economicamente, o advento da pandemia e as medidas de isolamento social determinadas pelo
governo resultaram em retracdo da atividade econdmica, com reducdo da demanda e consumo de
energia elétrica. O que resulta em significativa variagcdo dos precos de energia spot (curto prazo),
impactando desta forma toda cadeia do setor elétrico brasileiro.

Nao houve impacto material em seus negdcios que pudesse modificar a mensuracao de seus ativos e
passivos apresentados nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2021 e até a data desta
publicagéo.
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Humaita Geracgao de energla e Participacoes S.A.

Notas explicativas da administracdo as demonstracoes financeiras
Exercicios findo em 31 de dezembro
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.3. Continuidade operacional

Na elaboracéo das demonstracoes financeiras, a administracdo fez uma avaliacdo sobre a capacidade
operacional da Companhia. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia apresentou capital circulante
liquido (CCL) negativo no consolidado, no valor de R$ 33.070. Apresentou geracao liquida de caixa
operacional positiva de R$ 37.660 em 31 de dezembro de 2021. As atuais proje¢des de fluxos de caixa
operacional, de investimento e novos contratos de financiamentos, assinados com o Banco do Nordeste
do Brasil (BNB) em 30 de dezembro de 2019 (nota explicativa n°® 5), serdo suficientes para a
manutencdo do capital de giro da Companhia e mitigam qualquer incerteza significativa sobre a
capacidade da Companhia de continuar suas atividades nos proximos doze meses.

A Administracdo da Companhia entende que ndo ha risco de continuidade da operacdo, pois 0s
investimentos necessarios ao projeto serao suportados por aportes dos acionistas controladores ou
financiamentos obtidos junto a instituicdes do mercado

1.4. Companhias do consolidado

As Companhias que foram consolidadas nessas demonstracdes financeiras apresentam as mesmas
praticas contabeis e 0 mesmo exercicio social.

Essas demonstragdes financeiras consolidadas contemplam as seguintes Companhias:

Controladas Y%Participacao

2021 2020
Edlica Brejinhos Alfa S.A 100% 100%
Edlica Brejinhos B S.A. 100% 100%
Edlica Brejinhos C S.A. - 100%
Edlica Caetité D S.A. 100% 100%
Edlica Caetité Eco S.A. 100% 100%
Edlica Caetité F S.A. 100% 100%

2. Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas contabeis

2.1. Declaracédo de conformidade

As demonstracdes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas em conformidade com
as praticas contabeis adotadas no Brasil. As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem
aquelas incluidas na legislacdo societaria brasileira e os Pronunciamentos, as Orientacbes e as
Interpretacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contédbeis (CPC) e aprovadas pelo Conselho
Federal de Contabilidade — CFC, e evidenciam todas as informacbes relevantes proprias das
demonstra¢cBes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela
administrac&o na sua gestéo.

2.2. Base de elaboracéo

As demonstragdes financeiras da Companhia foram elaboradas com base no custo histoérico, exceto



DocuSign Envelope ID: 77990D5B-75E8-4795-9290-4F11ED24912F | | -
Humaita Geracgao de energla e Participacoes S.A.

Notas explicativas da administracdo as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

por determinados instrumentos financeiros mensurados pelo seu valor justo, quando requerido nas
normas.

Ativos e passivos sao classificados conforme seu grau de liquidez e exigibilidade e séo classificados
como circulantes quando for provavel que sua realiza¢ao ou liquidacdo ocorra nos proximos 12 meses.
Caso contrario, sdo demonstrados como néo circulantes.

As demonstracdes financeiras consolidadas foram preparadas de acordo com o Pronunciamento
Técnico CPC 36 (R3) - “Demonstracdes Consolidadas”.

2.3. Moedafuncional e moeda de apresentacéao

Os itens incluidos nas demonstracdes financeiras sdo mensurados usando a moeda do principal
ambiente econdmico, no qual a Companhia atua ("a moeda funcional’). As demonstracdes

financeiras da Companhia estdo apresentadas em R$, que é a moeda funcional e, também, a
moeda de apresentacdo da Companhia.

2.4. Uso de estimativas e julgamentos criticos

Na elaboragdo das demonstragbes financeiras € necessario que a administracdo se baseie em
estimativas e julgamentos para efetuar o registro de certas transacdes que afetam seus ativos,
passivos, receitas e despesas, bem como a divulgacdo de informacdes em suas demonstracdes
financeiras.

Para apurar essas estimativas e as respectivas premissas, os diretores da Companhia utilizam as
melhores informagdes disponiveis na data do balango, revisam continuamente as estimativas e
possuem experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda pressupostos relativos
a eventos futuros considerados razoaveis para as circunstancias.

Os ajustes oriundos destas revisdes sao reconhecidos no periodo em que as estimativas sao revisadas
e aplicadas de maneira prospectiva.

A Companhia entende que as estimativas e premissas contabeis criticas contemplam o rol abaixo

relacionado:

Estimativas Nota
Vida util e analise do valor recuperavel (“impairment”) do imobilizado e intangivel 9e 10
Valor justo dos instrumentos financeiros 19

2.5. Mensuracao do valor justo

Uma série de politicas e divulgacdes contabeis da Companhia requer mensuracéo de valor justo para
ativos e passivos financeiros e nao financeiros.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia usa dados verificados do mercado.
Informagbes sobre as premissas utilizadas na mensuracéo dos valores justos estdo incluidas na nota
explicativa n° 19 - instrumentos financeiros, gestao de riscos e valores justos.
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2.6. Consolidacéao e investimentos

As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia incluem as demonstracdes financeiras da
Companhia e de suas controladas diretas. A Companhia controla uma entidade quando esta exposta
ou tem direito a retornos variaveis decorrentes de seu envolvimento com a entidade e tem a capacidade
de interferir nesses retornos devido ao poder que exerce sobre a entidade. A existéncia e os efeitos de

potenciais direitos de voto, que sdo atualmente exerciveis ou conversiveis, sdo levados em
consideracéo ao avaliar se a Companhia controla outra entidade.

3. Resumo das principais politicas contabeis

As principais politicas contabeis da Companhia séo aplicadas de maneira consistente no ano corrente e
nos exercicios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020.

Os diretores da Companhia consideram que as politicas contabeis descritas abaixo sdo as mais
relevantes para a elaboracéo de suas demonstracdes financeiras.

a) Caixa e equivalentes de caixa

A Companhia classifica nessa categoria os saldos de caixa, de contas bancarias de livre movimentacao
e 0s investimentos de curto prazo, de alta liquidez, que sdo prontamente conversiveis em um montante
conhecido de caixa, sujeitas a um insignificante risco de mudanca de valor e cujo vencimento seja
inferior a 90 dias a partir da data de contratagéo.

b) Instrumentos financeiros

b1) Ativos financeiros

b1.1) Politicas contabeis

A Companhia possui ativos e passivos financeiros e a administracdo desses instrumentos é efetuada
por meio de estratégia operacional e controles internos visando assegurar a liquidez, seguranca e

rentabilidade. Os resultados obtidos com estas operagfes estdo de acordo com o CPC 48 -
Instrumentos financeiros e estdo resumidas a seguir:

b1.2) Classificagéo
A Companbhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuragao:

. Mensurados ao valor justo (por meio do resultado) e
. Mensurados ao custo amortizado.

A classificacdo depende do modelo de negdécio da entidade para gestao dos ativos financeiros e os
termos contratuais dos fluxos de caixa.

b1.3) Reconhecimento e desreconhecimento
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No reconhecimento inicial, a Companhia mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso
de um ativo financeiro ndo mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transacéo
diretamente atribuiveis a aquisi¢éo do ativo financeiro.

Os custos de transacéo de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado s&o registrados como
despesas no resultado.

b1.4) Mensuracdo dos ativos financeiros

A Companbhia classifica seus ativos de acordo com a categoria de mensuragao a seguir:

Custo amortizado - os ativos, que sdo mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais
fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, sdo mensurados ao custo
amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros séo registradas em receitas
financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido a baixa do
ativo sao reconhecidos diretamente no resultado. As perdas por impairment sdo apresentadas em uma
conta separada na demonstracao do resultado.

Valor justo por meio de outros resultados abrangentes - os ativos que sdo mantidos para coleta de
fluxos de caixa contratuais e para venda dos ativos financeiros quando tais fluxos de caixa representam
apenas pagamentos do principal e de juros, sdo mensurados ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes. Mudancgas no valor contabil sdo registradas em outros resultados abrangentes,
exceto pelo reconhecimento dos ganhos ou perdas por impairment, receita com juros e ganhos e perdas
cambiais, os quais séo reconhecidos na demonstracéo do resultado.

Quando o ativo financeiro € baixado, os ganhos ou perdas cumulativos que haviam sido reconhecidos
em outros resultados abrangentes sdo reclassificados do patriménio liquido para o resultado e
reconhecidos em outros ganhos/(perdas). As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros
sdo registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Os ganhos e as
perdas cambiais sdo apresentados em outros ganhos/(perdas) e as despesas de impairment sao
apresentadas em uma conta separada na demonstracdo do resultado.

Valor justo por meio do resultado - os ativos que ndo atendem os critérios de classificagdo de custo
amortizado ou de valor justo por meio de outros resultados abrangentes sdo mensurados ao valor justo
por meio do resultado. Eventuais ganhos ou perdas em um investimento em titulo de divida que seja
subsequentemente mensurado ao valor justo por meio do resultado sdo reconhecidos no resultado e
apresentados liquidos em outros ganhos/(perdas), no periodo em que ocorrerem.

b1.5) Impairment de ativos financeiros

As provisbes para perdas com ativos financeiros sado baseadas em premissas sobre o risco
de inadimpléncia e nas taxas de perdas esperadas. A Companhia aplica julgamento para estabelecer
essas premissas e para selecionar os dados para o célculo do impairment, com base no histoérico da
Companhia, nas condi¢ces existentes de mercado e nas estimativas futuras ao final de cada
exercicio. Para as contas a receber, a Companhia aplica a abordagem simplificada conforme permitido
pelo CPC 48 e, por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida util a partir do
reconhecimento inicial dos recebiveis.

c) Despesas antecipadas

c.1l) Seguros
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Sao demonstradas pelos valores efetivamente contratados, deduzidos das amortizac¢des incorridas até
a data do balanco. As amortizacdes sao registradas em contrapartida ao resultado.

c.2) Custo de captacéo

Sao os custos de financiamentos gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicéo,
construcao ou producdo de um ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda um
periodo de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados
como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em beneficios econémicos
futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianca. Demais custos de
financiamentos séo reconhecidos como despesa no periodo em gue séo incorridos.

d) Imobilizado

Os ativos que comp8em o imobilizado estéo registrados ao custo de aquisi¢cdo ou construgéo, incluindo
gastos com equipamentos, materiais, pessoal e encargos financeiros de financiamentos, todos
diretamente atrelados a construcdo dos parques eolicos, deduzidos de depreciacdo e perdas por
reducédo ao valor recuperavel, quando aplicavel.

Os custos subsequentes séo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econémicos futuros
associados a esses custos e que possam ser mensurados com seguranca. O valor contabil de itens ou
pecas substituidos € baixado. Todos 0s outros reparos e manutengdes sao langcados em contrapartida
ao resultado do exercicio, quando incorridos.

A cada data de balanco, ou sempre que houver algum fato que requeira analise, a Companhia verifica
se héa indicacdo de que seus ativos tangiveis e intangiveis tenham sofrido alguma perda por reducéo
ao valor recuperavel, providenciando os ajustes contabeis se necessarios.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o valor contabil
do ativo € maior do que seu valor recuperavel estimado. Os ganhos e as perdas de alienagfes séo
determinados pela comparagdo dos resultados com o seu valor contabil e sdo reconhecidos na
demonstragéo do resultado.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia e suas controladas diretas se mantiveram em fase pré —
operacional e desta forma ndo gerou despesas com depreciacao.

No momento que a Companhia entrar em operacdo, as depreciagbes serdo calculadas usando o
método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida Util estimada e tais
ativos serdo depreciados com base na vida util dos bens.

e) Intangivel

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados no reconhecimento inicial ao custo de
aquisicao e, posteriormente, deduzidos de perdas do valor recuperavel, quando aplicavel.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia e suas controladas, se mantiveram em fase pré —
operacional e desta forma ndo geraram despesas com amortizacao.
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Ativos intangiveis com vida util indefinida ndo sdo amortizados, mas sdo testados anualmente em
relacdo a perdas por reducao ao valor recuperavel, individualmente ou no nivel da unidade geradora
de caixa. A avaliacado de vida (til indefinida é revisada anualmente para determinar se essa avaliacdo
continua a ser justificavel. Caso contrario, a mudanca na vida Util, de indefinida para definida, € feita de
forma prospectiva.

Ganhos e perdas resultantes da baixa de um ativo intangivel sdo mensurados como a diferenca entre
o valor liquido obtido da venda e o valor contabil do ativo, sendo reconhecidos na demonstragdo do
resultado no momento da baixa do ativo.

f) Impairment de ativos né&o financeiros

Os ativos sao revisados para a verificacdo de impairment sempre que eventos ou mudangas nas
circunstancias indicarem que o valor contabil pode néo ser recuperavel. Uma perda por impairment é
reconhecida quando o valor contabil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa 0 maior
valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienagdo e o seu valor em uso.

Para fins de avaliagdo do impairment, os ativos sao agrupados nos niveis mais baixos para os quais
existem fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)).

g) Fornecedores

A rubrica registra valores a pagar, com base em faturas recebidas e medi¢cdes de obra, ou por
estimativa, na auséncia de documentacgéo pertinente. Eles sao, inicialmente, reconhecidos por valor
justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com uso do método da taxa efetiva de
juros.

h) Financiamentos

Os financiamentos correspondem principalmente a financiamentos com o Banco do Nordeste do Brasil
(BNB). Eles séo reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido dos custos incorridos nas
captacdes e sao, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa
efetiva de juros.

Os custos de financiamentos gerais e especificos que sao diretamente atribuiveis a aquisicao,
construcao ou producédo de um ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda um
periodo de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados
como parte do custo do ativo quando for provavel que eles irdo resultar em beneficios econdmicos
futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianca. Demais custos de
financiamentos séo reconhecidos como despesa no periodo em que sao incorridos.

i) Reconhecimento da receita
i.1) Receitafinanceira

A receita de juros é reconhecida pelo método linear com base no tempo e na taxa de juros efetiva sobre
0 montante principal em aberto, sendo a taxa de juros efetiva aquela que desconta exatamente os
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recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida estimada do instrumento financeiro em relagcéo
ao valor contabil liquido inicial deste ativo.

j) Despesas

Os registros feitos pela Companhia no exercicio foram apurados em conformidade com o regime
contabil de competéncia dos exercicios.

Usualmente, essas despesas sdo compostas principalmente por: impostos e taxas, viagens, ocupacao

e bens, consultorias e assessorias, publicidade, pessoal e encargos sociais e outras despesas gerais
e administrativas e despesas financeiras.

4. Caixae equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Caixa e Bancos 8 3 111 9
AplicagBes financeiras de liquidez imediata - 531 - 531
8 534 111 540

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, as aplicacdes financeiras encontram-se em investimentos de
renda fixa indexados a taxa de depdésito interbancario.

As aplicagfes financeiras possuem vencimento original de trés meses ou menos a partir da data da
contratacéo, sendo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa, as quais sdo
sujeitos a um risco insignificante de alteracdo no valor.

As aplicagbes financeiras sdo mantidas com a finalidade de atender aos compromissos de caixa de
curto prazo e ndo para investimentos com outros propoésitos.

5. Despesa antecipada

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Seguros 229 263 3.946 788
Custo de captacao de financiamentos - - 11.101 3.055
229 263 15.047 3.843

Os custos de captacdo da divida da Companhia sdo comissdes pagas a agentes financeiros (bancos coordenadores)
responsaveis pela captagdo do financiamento. A Companhia e suas controladas, em 30 de dezembro de 2019, celebrou contrato
de financiamento com o Banco do Nordeste do Brasil (BNB) no montante de R$ 556.446 sob os quais incidirdo juros de 1,3579%
x 0,85 de bonus, acima do IPCA com vencimento no ano de 2044. Até 31 de dezembro de 2021 ndo houve captagdo do
financiamento aprovado.

10
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6. Impostos arecuperar

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
IRRF sobre aplicacdo financeira 40 7 40 7
IRPJ/CSLL 26 39 26 39
66 46 66 46
Circulante 51 46 51 46
Nao circulante 15 - 15 -

11
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7. Partes relacionadas

Controladora

2021 2020
Ativo
Edlica Brejinho A (b) 2.322 72
Edlica Brejinho B (b) 2.776 86
Edlica Brejinho C (b) - 4
Edlica Caetité D (b) 2.774 95
Edlica Caetité E (b) 2.399 75
Edlica Caetité F (b) 1.306 41
11.577 373
Passivo
FIP | (a) 4573 4.573
4.573 4.573

(&) Em 28 de maio de 2019 a Humaita Geracéo de Energia e Participagcdes comprou agdes, por meio do qual o vendedor
cedeu e transferiu, ao comprador, 100%(cem por cento) de suas a¢des ordinarias no valor de R$18.289 , nominativas
e sem valor nominal, de emissdo da Companhia. Em setembro de 2019 ocorreu o pagamento de R$ 9.144 (50% do
valor de 18.289) a Rio Energy fundo de Investimento em participacdes Multiestratégia.(FIP I) . Em 19 de dezembro de
2019 ocorreu o segundo pagamento no valor de R$4.573 (25% do valor de R$18.289) a Rio Energy fundo de
Investimento em participagdes Multiestratégia.(FIP 1). Em 31 de dezembro de 2021 o saldo a ser liquidado é de R$4.573
com previsdo de pagamento para o segundo semestre de 2022 que é quando entrar4 em operacao o pargque edlico.

(b) A Companhia possui contrato de consorcio e compartilhamento com suas controladas por meio do qual estabeleceu uma
estrutura operacional de comunhdo de esforcos para compartiihamento de custos e despesas necessarios a
implementagdo do projeto e gerados por recurso e negdcios administrativos mantidos em comum, concentrando as
obrigagdes junto a terceiros decorrente de custos operacionais “Consorcios” e obrigagBes decorrentes de custos

administrativos “Compartilhamento”.
8. Investimentos

a) Movimentacdo dos investimentos

Em 31 de dezembro de 2020

Integralizagdo de capital

Reclassifica¢@o perda de investimento (a)

Venda de participacdes em controladas — Brejinhos C
Participacé@o nos resultados de controladas

Em 31 de dezembro de 2021

12

230.652
(1.961)
23
(1.304)

227.410
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(@) O investimento as controladas estava sendo apresentado no passivo, visto que as controladas apresentavam
passivo a descoberto. Em funcéo da integralizacéo de capital, o saldo foi reclassificado para investimentos, conforme
nota explicativa n°® 14.

b) Resumo das informacdes financeiras

A tabela abaixo apresenta um resumo das informagdes financeiras das controladas.

2021
% A

Patriménio Lucro

Participacéo Ativo Passivo liquido liquido

Edlica Brejinho A 100% 47.985 11.038 36.947 248

Edlica Brejinho B 100% 52.910 12.189 40.722 282

Edlica Caetité D 100% 95.487 10.266 85.221 333

Edlica Caetité E 100% 49.866 10.282 39.584 285

Edlica Caetité F 100% 33.070 8.134 24.936 156

279.318 51.909 227.410 1.304

2020

% Passivo a Lucro

Participacéo Ativo Passivo descoberto liquido

Edlica Brejinho A 100% 1.733 2.117 (384) 378

Edlica Brejinho B 100% 1.943 2.396 (454) 447

Edlica Brejinho C 100% 1 24 (23) 22

Edlica Caetité D 100% 6.469 6.922 (453) 446

Edlica Caetité E 100% 1.749 2.142 (393) 387

Edlica Caetité F 100% 1.314 1.568 (254) 251

13.209 15.169 (1.961) 1.931

9. Imobilizado
Controladora Consolidado
Méaquinas e  Imobilizado em Méaquinas e Imobilizado em
. Total . Total
equipamentos andamento equipamentos andamento

Em 31 de dezembro de 2019 120 11 131 120 95 215
Adicbes - - - - 4.849 4.849
Depreciagéo (14) - (14) (14) - (14)
Em 31 de dezembro de 2020 106 11 117 106 4.944 5.050
Adigbes (a) - 29 29 - 260.388 260.388
Depreciagéo (11) - (12) (11) - (11)
Em 31 de dezembro de 2021 95 40 135 95 265.332 265.427

(a) Referem-se a investimentos da fase de construgdo do parque edlico, que contemplam gastos com linhas de transmissao,
aerogerador, etc.

A Administragdo do Companhia néo identificou mudangas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia
tecnoldgica, bem como evidéncias de que seus ativos em constru¢cdo ndo serao recuperaveis perante
sua expectativa de desempenho operacional e financeiro, e concluiu que em 31 de dezembro de 2021,
nao existia necessidade de registrar qualquer provisdo para perda em seus ativos.

13
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10. Intangivel

Controladora e Consolidado

Estudos e
projetos Direito de uso Total
Em 31 de dezembro de 2019 18.404 7.300 25.704
Em 31 de dezembro de 2020 18.404 7.300 25.704
Adicoes 663 - 663
Em 31 de dezembro de 2021 19.067 7.300 26.367

Os valores classificados na rubrica de “Estudos e projetos” referem-se aos ativos adquiridos conforme
contrato de compra e venda de quotas.Nao houve adi¢des e baixas no exercicio.

A Companhia, assinou contrato de uso compartilhado de instalagbes de conexdes das empresas Edlica
Caetité A S.A., Edlica Caetité B S.A. e Edlica Caetité C S.A. (“Edlicas Caetité”), empresas ligadas ao
Grupo Rio Energy.

O referido contrato entra em vigor na data de sua assinatura até o fim da vida util (ano 2035) das
Instalacdes de Conexao e garante a Companhia, que é titular de projetos de geracéo de energia edlica
e solar em localizagdo adjacente aos Parques Existentes, a reserva do direito exclusivo, que parte da
energia a ser gerada pelos Projetos Novos possa ser escoada por meio das Instalacdes de Conexao
das Edlicas Caetité.

Em contrapartida a concessao desta reserva do direito, a Companhia, reconheceu um intangivel no
montante de R$7.300 a ser amortizado partir do inicio do uso dos ativos ao longo do prazo contratual
(final da vida util-econdmica dos ativos subjacentes), de forma linear. Reconhecimento este de acordo
com as normas contabeis vigentes. Um valor adicional sera pago pela Companhia as Eélicas Caetité
no montante de R$8.350, somente quando a Companhia iniciar o uso das Instalacdes de Conexao em
funcdo de uma operacdo comercial de um projeto de geracao de Energia, o qual sera atualizado por
IPCA a partir da data de assinatura do referido contrato até o efetivo pagamento - da seguinte forma:
(i) R$3.758 para a Edlica Caetité A S.A; (ii) R$3.340 Edlica Caetité B S.A.; e R$1.252 Edlica Caetité C
S.A. Um outro valor adicional sera pago as Edlicas Caetité na primeira data da operacdo comercial no
valor de R$3.000, sendo R$1.350, R$1.200 e R$450 a Caetité A, Caetité B e Caetité C,
respectivamente. Os custos de operacdo e manutencdo das Instalagbes de Conexdo a partir da data
em que o referido Projeto Novo iniciar o uso das Instalacdes de Conexao e até o fim da vigéncia serdo
reembolsados pela Companhia na propor¢éo utilizada.
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11. Adiantamento para futuro aumento de capital

Controladora

2021 2020

Edlica Brejinho A - 768
Edlica Brejinho B - 786
Edlica Brejinho C - 16
Edlica Sdb D S.A - 6.639
Edlica Sdb Eco S.A - 754
Edlica Sdb F S.A - 786

- 9.749

12. Fornecedores e outras obrigacdes

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Fornecedores e outras obrigacoes 6.200 15 49.452 326
6.200 15 49.452 326

O contas a pagar com fornecedores refere-se principalmente:
(a) a aquisicdo de servicos, materiais e equipamentos, aplicados na construgdo do parque edlico e
(b) provisbes de prestacdo de servigos ainda néo faturados aplicados na construgdo do parque edlico.

13. Obrigacdes Fiscais e trabalhistas

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

CIDE a recolher 6 6 6 6
IRPJ a pagar - - - 18
CSLL a pagar 6 - 6 -
PIS, COFINS, IR e CS terceiros - - 64 24
Obrigacdes trabalhistas 433 - 433
ICMS, ISS terceiros 3 3 132 8
PLR a empregados 444 - 444 -
INSS - - 32 -

892 9 1.117 56
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14.Provisédo para perdas em investimentos
Movimentacgao dos investimentos

O investimento estava sendo apresentado no passivo, visto que as controladas apresentavam passivo
a descoberto. Em funcdo da integralizacdo de capital, o saldo foi transferido para investimentos,
conforme nota explicativa n° 8.

Em 31 de dezembro de 2019 (30)
Participacd@o nos resultados de controladas (1.931)
Em 31 de dezembro de 2020 (2.961)
Participacéo nos resultados de controladas (347)
Transferéncia em funcéo da Integralizacéo do capital 2.308

Em 31 de dezembro de 2021 -

15. Patriménio liguido

15.1. Capital social

Em 31 de dezembro de 2021, o capital social subscrito no valor de R$ 299.635 esta dividido em 299.635
(duzentos e noventa e nove e seiscentos e trinta e cinco mil) agbes ordindrias, sem valor nominal e
preco de emissdo de R$1 (um real), destas 229.074 totalmente subscritas e R$ 70.561 a serem
integralizadas até 31 de julho de 2022. A Rio Energy Participacfes S.A detém 100% das acoes.

15.2. Aumento de Capital

As Assembleias Gerais Extraordinarias - AGE’s realizadas de janeiro a dezembro de 2021, aprovaram
0 aumento de capital de R$ 266.339, conforme demonstrado abaixo:

Quantidade de Valor Unitério Valor Total Controlador que realizou o
Data da AGE acdes (unidade) (Em Reais) (Em Reais) aumento de capital
21/01/2021 531.980 R$ 1,00 R$ 531.980,00 FIP Il
29/01/2021 15.758.020 R$ 1,00 R$ 15.758.020,00 FIP 1l
26/05/2021 250.048.780 R$ 1,00 R$ 250.048.780,00 Rio Energy Participacdes S.A
Total 266.338.780 R$ 266.338.780,00

15.3. Politica de distribuic&o de dividendos

A disfribuigéo de dividendos das empresas da Companhia obedecera as destinacdes de seu Estatuto
Social e & Lei das Sociedades Anénimas. As destinagfes do lucro liquido das empresas da Companhia
séo demonstradas a seguir:

(i) 5% para reserva legal, até atingir 20% (vinte por centro) do capital social subscrito;

(i) constituicdo para reserva de contingéncias, se proposto pela administracdo e aprovado por
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Assembleia Geral;
(i) pagamento de dividendo minimo obrigatério, nos termos do Estatuto Social.

(iv) retencao de reserva de lucros com base em orcamento de capital, se proposto pela administracao
e aprovado por Assembleia Geral; e

(v)saldo de lucro liquido sera objeto de distribuicdo de dividendos conforme proposto pela
administracao e deliberacdo da Assembleia Geral.

Os acionistas terdo direito de receber, em cada exercicio, a titulo de dividendo minimo obrigatorio, 25%
(vinte cinco por cento) do saldo do lucro liquido do exercicio, ajustado nos termos da Lei das S.A.

Sempre que o montante do dividendo obrigatério ultrapassar a parcela realizada do lucro liquido do
exercicio, a administracdo podera propor, e a Assembleia Geral, aprovar destinar 0 acesso a
constituicdo de reserva de lucros a realizar.

A Assembleia Geral poderéa atribuir aos Administradores uma participacdo dos lucros, observados os
limites legais pertinentes.

16. Gerais e administrativas

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

Consultorias e assessorias (30) (195) (516) (1.856)
Servigos gerais (28) (8) (324) (55)
Depreciagéo (11) (14) (11) (14)
Ocupagbes e bens - (4) (90) (24)
Impostos e taxas (2) (65) (159) (119)
Pessoal e encargos sociais - (44) (44) (227)
Manutencgdes e reparos - (25) 3) (53)
Viagens (4) (49) (179) (84)
Publicidade - - (11) -

(75) (404) (1.337) (2.332)

17. Resultado financeiro liquido

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Receitas sobre aplicacdo financeira 324 30 324 30
Outras 1 1 1 1
Receitas financeiras 325 31 325 31
Qutros juros, tarifas e impostos (16) (5) (58) (8)
Despesas financeiras (16) (5) (58) (8)
Resultado financeiro, liquido 309 26 267 23
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18. Imposto de renda e contribuicéo social corrente

A abertura da despesa de imposto de renda e contribui¢do social debitadas no resultado do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2021 é demonstrada como segue:

Controladora Consolidado
2021 2021
IRPJ CSLL IRPJ CSLL
Imposto de renda e contribuigdo corrente 39 22 39 22
Imposto de renda e contribui¢do social diferido - - - -
39 22 39 22

19. Instrumentos financeiros, gestao de riscos e valores justos

19.1. Instrumentos financeiros

A Companhia opera com diversos instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes
de caixa, fornecedores e contas a pagar com partes relacionadas.

Ativos e passivos financeiros

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos de acordo com as praticas contabeis adotadas
pela Companhia, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, estao descritos a seguir:

Controladora Consolidado
Ativos financeiros Nota Mensuracao 2021 2020 2021 2020
Caixa e bancos Custo amortizado 8 3 111 9
Valor justo por meio do

Aplicagbes financeiras resultado - 531 - 531
Caixa e equivalentes de
caixa 4 8 534 111 540
Partes relacionadas 6 Custo amortizado 11.577 373 - -
Total dos ativos financeiros 11.585 907 111 540

Passivos financeiros Nota Mensuracéo 2021 2020 2021 2020
Fornecedores e outras
obrigagbes 12 Custo amortizado 6.200 15 49.452 326
Partes relacionadas 15 Custo amortizado 4.573 4.573 4.573 4.573
Total dos passivos
financeiros 10.773 4.588 54.025 4.899

Considerando o0 prazo e as caracteristicas desses instrumentos, que s&o sistematicamente
renegociados, os valores contabeis aproximam-se dos valores justos.
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19.2. Gestao dos riscos

A Companhia possui em sua estrutura uma area responsavel pelo monitoramento de processos de
controles, visando assegurar que as normas e procedimentos internos possuam um nivel minimo
adequado de seguranca aos registros efetuados.

A gestao de riscos é realizada pela tesouraria central da Companhia, segundo as politicas aprovadas
pela Administracdo. A tesouraria identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos
financeiros em cooperacdo com as unidades operacionais. A Administracao estabelece principios, para
a gestao de risco global, bem como para &reas especificas, como risco cambial, risco de taxa de juros,
risco de crédito e ndo derivativos e investimentos de excedentes de caixa.

19.3. Riscos resultantes dos instrumentos financeiros

Os principais riscos que a Companhia possui exposicdo sdo 0s seguintes:

19.3.1. Risco de crédito

A Companhia esta exposto a possibilidade de n&o receber os valores que Ihe sdo devidos, relacionados
as aplicacdes financeiras e as contas correntes bancarias.

A Companhia mantém opera¢cdes com instrumentos financeiros, sendo que a Administracdo de
referidos instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando a liquidez,
rentabilidade e seguranca. Os resultados obtidos com estas operagdes estao de acordo com as praticas

adotadas pela Administracdo da Companhia.

A Companhia nao efetua aplicagcbes em carater especulativo. A Companhia gerencia seus riscos de
forma continua, avaliando se as préaticas adotadas na conducgdo das suas atividades estdo em linha
com as politicas adotadas pela sua Administracao. A politica de controle consiste em acompanhamento
permanente das condi¢des contratadas vis-a-vis condi¢cfes vigentes no mercado.

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020, a Companhia ndo efetuou aplicagbes de carater especulativo,
em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

19.3.2 Risco de liquidez

A Companhia esta exposta a capacidade de liquidar as obrigac6es assumidas. Para determinar a
capacidade de pagamento, a previsdo de fluxo de caixa é realizada pela Companhia e monitorada
continuamente, a fim de garantir e assegurar um caixa suficiente para atender aos compromissos da
Companhia, assim como divulgada na nota explicativa n° 1.3 - Continuidade operacional.
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A tabela a seguir analisa os passivos financeiros da Companhia. Os valores divulgados na tabela sdo
os fluxos de caixa contratados.

Controladora

Menos de Entre Entre Acima de
1 ano 1 e 3anos 3 eb5anos 5 anos

31 de dezembro de 2021
Fornecedores e outras obrigacdes 6.200
Partes relacionadas 4573

10.773
31 de dezembro de 2020
Fornecedores e outras obrigagoes 15
Partes relacionadas 4,573
Total dos passivos 4.588

Consolidado
Menos de Entre Entre Acima de
1 ano 1 e 3anos 3 eb5anos 5 anos

31 de dezembro de 2021
Fornecedores e outras obrigacdes 49.452
Partes relacionadas 4,573

54.025
31 de dezembro de 2020
Fornecedores e outras obrigagoes 326
Partes relacionadas 4.573
Total dos passivos 4.899

19.3.3. Instrumentos financeiros derivativos

Contratacdo de NDF - Non Deliverable Forward para os contratos de TSA - Turbinas

Devido a exposicdo cambial dos pagamentos ao fornecedor de turbina das SPEs do Grupo Humaita
gue sao compostos da seguinte por 21% (em Délares americanos - US$), 9% (em Euro — EUR) e 70%
(em reais — R$), o Grupo Humaita assinou, em 27 de maio de 2021, contratos de ddlar e euro futuro -
NDF (Non Deliverable Forward) no montante de US$27,5 milhdes e EUR10,1 milhdes, junto aos bancos
Itad, ABC e Votorantim, a fim de fixar o custo dos Aerogeradores total em reais (BRL) e minimizar desta
forma, possiveis impactos no valor decorrentes de alteragfes nas taxas de cambio. O valor justo do
derivativo (NDF), referente ao més de dezembro de 2021, totalizou R$2.113, impactando as adi¢Ges
do imobilizado em andamento (hota explicativa n°9) e em contrapartida as rubricas de ativo circulante
- valor justo dos derivativos.

19.4. Hierarquia do valor justo
A Companhia aplica o CPC 40 (R1) para instrumentos financeiros mensurados no Balango Patrimonial
pelo valor justo, o que requer divulgacdo das mensuracdes do valor justo pelo nivel da seguinte

hierarquia de mensuracdo pelo valor justo. Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa,
aplicagcbes financeiras, clientes, financiamentos e fornecedores e derivativos NDF (Non Deliverable
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Forward) s@o equivalentes aos seus valores contabeis. Outros ativos e passivos de longo prazo
também possuem valores equivalentes aos seus

valores contabeis.

Apresenta-se abaixo a hierarquia dos valores justos dos ativos da Companhia, em 31 de dezembro
de 2021 e 2020.

. Nivel 1 - Precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos.
° Nivel 2 - Informacgdes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1 que sédo adotadas pelo
mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja,

como derivados dos precos).

. Nivel 3 - Inser¢cfes para 0s ativos ou passivos que ndo sdo baseadas nos dados adotados pelo
mercado (ou seja, inser¢des ndo observaveis).

Controladora

Saldos em 31/12/2021 Nota Valor Justo Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos
Aplicacdes financeiras de liquidez imediata 4 - - - -

Total do ativo - - - -

Saldos em 31/12/2020 Nota Valor Justo Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos

Aplica¢des financeiras de liquidez imediata 4 531 - 531 -
Total do ativo 531 - 531 -

Consolidado

Saldos em 31/12/2021 Nota Valor Justo Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos

Aplicagbes financeiras de liquidez imediata 4 - - - -

Valor justo dos derivativos - NDF 18.3 2.113 - 2.113 -
Total do ativo 2.113 - 2.113 -
Saldos em 31/12/2020 Nota Valor Justo Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Ativos

Aplica¢des financeiras de liquidez imediata 4 531 - 531 -
Total do ativo 531 - 531 -
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20. Provisdes para contingéncias

A Companhia ndo tem acBes de naturezas tributaria, civel, ambiental e trabalhista, envolvendo riscos
de perda classificados pela administracdo como provavel, com base na avaliacdo de seus assessores
legais. As causas possiveis de perda ndo possuem valores relevantes, seguem abaixo.

Consolidado
2021 2020
Tributarias 210 -
Total 210 -

21. Seguros

A Companhia possui um programa de gerenciamento de riscos com o0 objetivo de delimita-los,
contratando no mercado coberturas compativeis com 0 seu porte e operagdo. As coberturas foram
contratadas por montantes considerados suficientes pela administracdo para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operacdes e a orientacdo de
seus consultores de seguros.

As apdlices estdo em vigor e os prémios foram devidamente pagos.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia apresentava as seguintes principais apélices de seguros
contratadas com terceiros:

Limite maximo de
Bens segurados Riscos cobertos Garantia (LMG) Prémio

Responsabilidade civil de Diretores e Administradores e Rio

Energy FIP | e FIP Il — Grupo Rio Energy Responsabilidade civil D&O 33.000 43
Complexos edlicos em operagdo: Humaita Responsabilidade civil 30.000 51
Responsabilidade civil
Complexo edlico Caetité Norte (Humaita) ambiental 10.000 134
Responsabilidade civil obras - Complexo edlico Caetité Norte
(Humaitd) Responsabilidade civil obras 30.000 145
Obras - Complexo edlico Caetité Norte (Humaita) Riscos de engenharia e obras 1.779.143 3.155
Seguros garantia Risco financeiro e performance 46.273 919

22. Compromissos

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui estes contratos de longo prazo
considerados relevantes:

Compromissos 2022 2023 em diante
Contratos de constru¢do em andamento (a) 675.697 -
675.697 -

(a) Contratos de constru¢cao em andamento das Edlicas: Brejinhos A e B, Caetité D,E e F.
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23. Transac0es que ndo afetam o caixa

Durante exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia realizou as seguintes atividades
gue ndo envolveram caixa e, portanto, foram excluidas da demonstracdo dos fluxos de caixa:

Controladora Consolidado
31/12/2021 31/12/2021
Adiantamento para futuro aumento de capital (a) 9.749 -
Valor justo dos derivativos — NDF (b) - 2.113

(a) Valores repassados as controladas como AFAC — detalhe na nota explicativa 11.

(b)Valor justo dos NDFs contratados para minimizar possiveis impactos da variagdo de moeda estrangeira pela
compra de equipamentos dos aerogeradores da Controlada Humaita e controladas indiretas, mais detalhes
na nota explicativa n°® 19.3.3.

24. Remuneracao dos administradores

Até abril de 2021, a remuneragdo das pessoas chave da administragdo, composta pela Diretoria, foi
realizada pela Rio Energy Projetos de Energia S.A. (atual Rio Energy Comercializadora de Energia
S.A)), empresa adquirida pela Rio Energy Participacdes através do processo de reestruturagdo
realizado no dia 5 de fevereiro de 2021. A partir de maio de 2021, a remuneracdo das pessoas chave
da administragdo comecou a ser efetuada pela Rio Energy Participagdes S.A.

25. Autorizagéo para concluséo das demonstragdes financeiras

A emissédo dessas demonstra¢des financeiras foi autorizada pela Diretoria Executiva, em 04 de margo
de 2022.
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